
 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 
 

 

 

OGGETTO: DIRITTI DI RICERCA DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - 

DETERMINAZIONI.           

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:00 nella solita sala delle 

Riunioni, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo Sindaco X       

RASCHIO Gianmario Vice Sindaco X       

BOTTERO Paola Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 6 del 17.01.2007 con la quale si determinavano i costi 

di ricerca, di riproduzione per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi in possesso del 

Comune di Roccaforte Mondovì, come indicate all’allegata tabella A; 

 

Considerato, in particolare, che l’evoluzione normativa in campo edilizio ed urbanistico di questi ultimi 

periodi nonché gli incentivi quali “eco-bonus”, “sisma- bonus” e in genere le misure di rilancio economico 

messe in atto dal Governo e dalla Regione Piemonte hanno particolarmente incrementato le richieste di 

accesso alle pratiche edilizie;  

 

Considerato che: 

- L’attività di ricerca delle pratiche edilizie richiede particolari approfondimenti non solo in relazione ai 

documenti amministrativi principali, ma a tutta documentazione grafica allegata; 

- Le richieste spesso non sono circostanziate e non permettono un’immediata individuazione degli atti 

amministrativi e richiedono un’ulteriore attività esplorativa con un dispendio di risorse umane 

importante che incide sull’attività ordinaria dell’Ufficio Tecnico; 

- A seguito delle ricerche di archivio spesso i richiedenti hanno bisogno di assistenza tecnica per la 

comprensione delle pratiche estratte; 

- Che gli importi dei diritti di ricerca precedentemente definiti non sono adeguati all’effettiva attività 

svolta; 

 

Ritenuto pertanto di aggiornare le tariffe dei diritti specifici per le ricerche di archivio effettuate dall’Ufficio 

Tecnico - Edilizia con la seguente modalità: 

- diritti di ricerca - €. 50,00 per ogni pratica; 

- diritti per procedura di urgenza – maggiorazione della tariffa del 50% per ogni pratica (con la procedura 

di urgenza la ricerca viene effettuata nel termine massimo di 5 giorni lavorativi); 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio a sensi dell'art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di aggiornare le tariffe per il diritti specifici per le ricerche di archivio effettuate dall’Ufficio Tecnico - 

Edilizia con la seguente modalità: 

- diritti di ricerca - €. 50,00 per ogni pratica 

- diritti per procedura di urgenza – maggiorazione della tariffa del 50% per ogni pratica (con la 

procedura di urgenza la ricerca viene effettuata nel termine massimo di 5 giorni lavorativi). 

 

2. Di dare atto che l’aggiornamento delle tariffe, come riportate nella tabella A, sostituisce la deliberazione 

della Giunta comunale n. 6 del 17/01/2007 con la quale si stabilivano i costi di ricerca, di riproduzione 

per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi in possesso del Comune di Roccaforte 

Mondovì. 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto deliberativo viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

 

  

 


